财政部、国家税务总局关于基本养老保险费、

基本医疗保险费、失业保险费、住房公积金有关个人所得税政策的通知

财税[2006]10号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，新疆生产建设兵团财务局：
　　根据国务院2005年12月公布的《中华人民共和国个人所得税法实施条例》有关规定，现对基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、住房公积金有关个人所得税政策问题通知如下：
　　一、企事业单位按照国家或省（自治区、直辖市）人民政府规定的缴费比例或办法实际缴付的基本养老保险费(注：以上年（05年武汉市年工资收入为16255元、月均工资为1355元，个人在个税前充许扣除的最高限额为1355*3*8%=284.55元）所在区社平工资的3倍至0.6为高低限，以职工上年月均工资为基数，单位按20%缴，个人最高按8%缴。)、基本医疗保险费(注：以上年（个人在个税前充许扣除的最高限额为1355*3*2%=81.3元）所在区社平工资的3倍至0.6为高低限，以职工上年月均工资为基数，单位按8%缴，个人按2%缴。)和失业保险费(注：缴费规定：单位按职工本月工资总额的2%缴，个人按本人本月工资总额的1%缴。个人在个税前充许扣除的最高限额为本人本月工资额*1%元)，免征个人所得税；个人按照国家或省（自治区、直辖市）人民政府规定的缴费比例或办法实际缴付的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费，允许在个人应纳税所得额中扣除。
　　企事业单位和个人超过规定的比例和标准缴付的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费，应将超过部分并入个人当期的工资、薪金收入，计征个人所得税。
　　二、根据《住房公积金管理条例》、《建设部 财政部 中国人民银行关于住房公积金管理若干具体问题的指导意见》（建金管[2005]5号）等规定精神，单位和个人分别在不超过职工本人上一年度月平均工资12%的幅度内，其实际缴存的住房公积金，允许在个人应纳税所得额中扣除。单位和职工个人缴存住房公积金的月平均工资不得超过职工工作地所在设区城市上一年度职工月平均工资的3倍，具体标准按照各地有关规定执行。
　　单位和个人超过上述规定比例和标准缴付的住房公积金，应将超过部分并入个人当期的工资、薪金收入，计征个人所得税。
　　三、个人实际领（支）取原提存的基本养老保险金、基本医疗保险金、失业保险金和住房公积金时，免征个人所得税。
　　四、上述职工工资口径按照国家统计局规定列入工资总额统计的项目计算。
　　五、各级财政、税务机关要按照依法治税的要求，严格执行本通知的各项规定。对于各地擅自提高上述保险费和住房公积金税前扣除标准的，财政、税务机关应予坚决纠正。
　　六、本通知发布后，《财政部 国家税务总局关于住房公积金 医疗保险金 养老保险金征收个人所得税问题的通知》（财税字[1997]144号）第一条、第二条和《国家税务总局关于失业保险费（金）征免个人所得税问题的通知》（国税发[2000]83号）同时废止。

财政部 国家税务总局

 二○○六年六月二十七日
三费一金的最高扣除额：武汉市上一年职工月工资收入*3倍*8%（养老保险）+武汉市上一年职工月工资收入*3倍*2%（医疗保险）+职工本月工资总额*1%（失业保险）+武汉市上一年职工月工资收入*3倍*12%（住房公积金）=21839/12*3*8%（养老保险）+21839/12*3*2%（医疗保险）+职工本月工资总额*1%（失业保险）+21839/12*3*12%（住房公积金）=436.78（养老保险最高限额）+109.19（医疗保险最高限额）+职工本月工资总额*1%（失业保险最高限额）+655.17（住房公积金最高限额）=1201.14(养老保险、医疗保险和住房公积金的最高限额之和)+职工本月工资总额*1%（失业保险最高限额）
2007年武汉市在岗职工全年年收入：21839元；

2006年武汉市在岗职工全年年收入：18505元；

三费一金的最高扣除额公式：武汉市上一年职工月工资收入*3*（8%+2%+12%）(养老保险、医疗保险和住房公积金的最高限额之和)+职工本月工资总额*1%（失业保险最高限额）